
Møde i Kultur og Fritidsudvalget 

Dato: den 15. januar 2024 kl. 10.00-12.00 

Sted: Københavns Rådhus udvalgsværelse C 2. sal 

Medlemmer: Anders Lund(forperson), Ulla Morin(næstforperson), Arne Bjørn Nielsen, Bjarne 

Jørgensen, Eleonora Lewandowski, Jesper Balle, Merete Ganshorn, Henrik Høgh. 

1. Valg af dirigent 

 

Ulla Morin blev valgt som dirigent.  

 

2. Godkendelse af dagsorden 

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte dagsordenen.   

 

3. Godkendelse af referat 

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte referat af udvalgsmødet den 11. december 2023.  

 

4. Orientering fra det politiske udvalg og Folkeoplysnings udvalget 

 

Anders Lund orienterede om seneste møder i det politiske Kultur- og Fritidsudvalg og i 

Folkeoplysningsudvalget. 

 

Et udvalgsmedlem gjorde derudover opmærksom på, at udvalget bør følge Kultur- og 

Fritidsforvaltningens og -udvalgets arbejde med en ”blå plan, der binder svømmetræning 

for alle københavnere sammen med øget brug af Københavns Havn og øge 

svømmehalskapaciteten”, jf. Kultur- og Fritidsudvalgets temadrøftelse om Plan for 

Fremtidens Svømmetilbud på udvalgsmøde den 7. december 2023.   
 

5. Det Kriminalpræventive Råd 

Svar fra DKR, hvor vi skal tage stilling til hvad vi vil med DKR 

 

Kultur- og Fritidsudvalget efterspurgte et uformelt møde med Det Kriminalpræventive Råd 

for at høre, hvilke tiltag der er i forhold til it-sikkerhed og it-kriminalitet ift. særligt ældre, og 

i forhold til IT-sikkerhed og -tryghed i det offentlige rum.  

6. Seniormessen den 16. marts 

 

Ulla Morin meddelte, at hun tilmelder Ældrerådet til messen, og at de vil bringe messen op 

for Ældrerådet ift., hvem der ønsker at deltage i arbejdet i standen, og at hun vil lægge en 

plan for bemanding af standen derefter. Videre nævnte Ulla Morin, at der er styr på 

materialer til standen mv., men bad sekretariatet undersøge om det er muligt at få 

udleveret 3-4 eksemplarer af kataloget ’Ældre i København’ samt folderen om ’Seniorliv i 

fokus’.   
 

7. Svar fra Bibliotekschef Rie Bojer Kooistra  



 

Kultur- og Fritidsudvalget efterspurgte et oplæg fra bibliotekschefen med fokus på strategi 

for kulturhuse og biblioteker samt fælles bestilling og udlån af bøger til læseklubberne.  

 

8. Forberede møder med det politiske Kultur- og Fritidsudvalg og 

Folkeoplysningsudvalget 

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at vende punktet nærmere på et senere tidspunkt, 

eller når der er kalendersat et møde med det politiske Kultur- og Fritidsudvalg.  

 

Udvalget ønskede derudover at mødes med f.eks. forpersonen for 

Folkeoplysningsudvalget med henblik på at vende adgang til idrætsfaciliterer, evaluering af 

forsøget med udlån af lokaler på tre skoler og nyt om Aftenskolernes Hus.  

 

9. Strategi for hvordan vi arbejder med vores mærkesager 

 

Anders Lund meddelte, at han ville orientere Forretningsudvalget om, at udvalget ønsker 

et møde med Det Krimanal Præventive Råd om IT-sikkerhed – bl.a. med henblik på at blive 

klogere på, hvordan rådet bør arbejde med en eventuel mærkesag. Videre nævnte 

udvalget, at de på forskelligvis arbejder ihærdigt med problematikken omkring ikke digitale 

ældre borgere. 

 

Anders Lund meddelte derudover, at udvalget arbejder videre med forslaget om, at ældre 

borgere efter endt genoptræning bør få yderligere hjælp/støtte til at fortsætte træning et 

andet sted, og at digital information ikke bør stå alene. Udvalget mener, at der er brug for 

en mere håndholdt indsats, og at chancen for at flere ældre fortsætter i et nyt tilbud f.eks. 

øges, hvis man bliver kontaktet af en personer/mentor, der vejleder en om de muligheder, 

der er. Udvalget vil derfor arbejde videre med et sådant budgetønske. Videre drøftede 

udvalget, hvorvidt det f.eks. er muligt at lave en tilskudsordning for mindre bevilgede 

ældre, så økonomien ikke bliver afgørende for muligheden for at fortsætte i et 

træningstilbud. Det er udvalgets indtryk, at der både er et stort menneskeligt og 

økonomiske potentiale i at ældre holder sig raske, og at der derfor også er et økonomisk 

incitament i sådanne tiltag.   

 

Anders Lund meddelte derudover, at han ville orientere Forretningsudvalget om, at 

bibliotekschefen forventes at deltage på et kommende udvalgsmøde, og at de derefter vil 

være skarpere i forhold til en eventuel mærkesag på området.  

 

10. Opsamling af oplæg fra den 13. dec. vedr. forsøg med iPads 

 

Kultur- og Fritidsudvalget vendte kort punktet, idet der var enighed om at følge 

erfaringerne fra forsøget. Derudover drøftede udvalget, hvorvidt det giver mening at have 

en mærkesag vedr. udlån om iPads på de københavnske biblioteker, jf. punkt 11.  

 

11. Udlån af iPads på de københavnske bibliotekerne – en ny mærkesag? 

 

Kultur- og Fritidsudvalget drøftede behovet for en mærkesag om udlån af iPads på de 

københavnske biblioteker, herunder blev det drøftet, hvorvidt der er behov for det, og 



udvalget ville indledningsvist høre bibliotekschefen, hvorvidt der allerede er en ordning 

med udlån af iPads på bibliotekerne. På baggrund af drøftelsen gik Kultur- og 

Fritidsudvalget bort fra at arbejde videre med mærkesagen.   

 

12. Eventuelt 

Kultur- og Fritidsudvalget vendte rådets samarbejde med lokaludvalgene og mente, at det 

var vigtigt, at rådet har lokaludvalgene i tankerne i forhold til at samarbejde om eventuelle 

konkrete sager.  

 

Et medlem orienterede om, at vedkommende finder det i strid med lovgivningen, at det 

ved ’check ind automaterne/standerne’ for busser, metro og tog står angivet, hvis ejeren af 

rejsekortet har et kort, hvor der gives pensionistrabat.  


